As̲h̲ʿarism, Politics, Miḥna.

Giriş

Mihne sonrası süreç, Eş‘arîlik ve Mu‘tezile ilişkileri açısından önemli bir başlangıç noktasını
oluşturmaktadır. Gelişmekte olan yeni paradigmaya ayak uydurmak, iki tarafın kaderi üzerinde
hayati bir öneme sahiptir. Birçok isim gibi Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (öl. 324/935-36) de
Mu‘tezile’den ayrılmaya karar verdiğinde Mu‘tezile açısından zor günler yaşanmaktaydı. Siyasi
ve toplumsal baskılardan bunalan mezhep mensupları, farklı mezheplere intisap ederken,
Eş‘arî ise tercihini Ehl-i Hadîs’ten yana kullanmıştı. Böylece geniş bir toplumsal kesimle temas
kurma fırsatını yakaladı. Çünkü Hanefîler dışında diğer fıkhî mezheplerin hemen hepsi bir
şekilde Ehl-i Hadîs çatısı altında bulunuyordu. Eş‘arî, Şâfiîliğin teşekkül sürecine önemli
katkılar sunan Ebü’l-Abbâs b. Süreyc (öl. 306/918) ve öğrencisi Ebû İshâk el-Mervezî’nin (öl.
340/951) takipçileri ile yakın ilişkiler geliştirmişti. Bu iki ismin öğrencileri ile Eş‘arî’nin ilk nesil
öğrencilerinin ortak isimlerden oluşması, Eş‘arîliğin Şâfiîlikle ilişkisinin boyutlarını ortaya
koymaktadır.1 Ebû Bekr b. Fûrek (öl. 406/1015), Ebû İshâk el-İsferâyînî (öl. 418/1027) ve
Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (öl. 478/1078) dönemine gelindiğinde Eş‘arîlik ve Şâfiîlik ilişkisi, Irak’ın
yanı sıra Horasân bölgesini de içine alan geniş bir coğrafyaya yayılmıştı. Eş‘arî, Hanbelîlerle
ilişki kurmakta başarısız olsa da Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkillânî (öl. 403/1013) ile
birlikte bazı ilişkilerin geliştiği görülmektedir.2 Aynı zamanda bir Mâlikî fakihi olan Bâkillânî’nin
öğrencileri ile Eş‘arîlik, Mağrib ve Endülüs’ü de içine alan geniş bir coğrafyaya yayılmıştı. Ünlü
bir sûfi olan öğrencisi Ebû Abdillâh Muhammed Hafîf (öl. 371/982) ile birlikte ise Eş‘arîlik,
tasavvufî zemine taşınmış, Ebü’l-Kâsım el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) ve Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl.
505/1111) dönemlerine gelindiğinde bu ilişki daha ileri bir boyuta taşınmıştı.

1 Bu isimlerden bazıları şunlardır: Ebû Bekr Muhammed b. Ali Kaffâl eş-Şâşî (öl.365/976), Ebû Sehl es-

Su’lûkî en-Nîsâbûrî (öl. 371/982), Ebû Zeyd el-Mervezî, Ebû Ali es-Serahsî (öl. 393/1003) bk. Sikatüddin
Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan İbn Asâkir ed-Dımaşkî, Tebyinu kezibi’l-müfteri fimâ nüsibe ile’l-Imam Ebi’l-Hasan
el-Eş’arî. (Dımeşk: Darü’t-Takva, 2018), 355-368, 398-400; Tâcuddîn ʿAbdülvehhâb b. Takıyyüddîn es-
Sübki, Tabakâtü’ş-Şafiiyyeti’l-kübrâ, thk.

Irâk Hanefîleri ile olan
birliktelikleri Mihne sonrası süreçte gittikçe zayıflamıştı. Çünkü Hanefîler, Mihne’nin suçuna
ortak olmak istemiyordu.3 Bu sebeple Mu‘tezile ile olan münasebetlerini asgariye indirgeyerek
onlarla olan geçmişlerini görmezden geliyordu. Ayrıca Mu‘tezile, Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857)
ve Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) ile birlikte Sünnilik içerisinde gittikçe güçlenen tasavvufî
çevrelerle de ilişki kurmamış ve her geçen gün daha önemli hale gelen hadis faaliyetlerine ilgisiz
kalmıştı. Fıkhî ve tasavvufî ekollerle ilişki kurmaması ve hadis faaliyetlerine uzak durması
Mu‘tezile’yi, gelişmekte olan paradigmanın dışına iterken, Eş‘arîliği ise merkezi bir konuma
taşımıştı. Nitekim kelami öğretilerin, fıkhî ekollerle veya geniş mürit kitlelerine sahip olan
tasavvufî çevrelerle temas kurmadan toplumsal düzeyde karşılık bulması mümkün değildi.

Çalışmanın hem zamansal hem de coğrafî açıdan bir takım sınırlılıkları bulunmaktadır.
Zamansal olarak Mihne sonrası ile başlayıp Selçukluların yükseliş döneminin sonuna kadar
olan süreci kapsamaktadır. Bu dönem, sultan Melikşâh (465-485/1072-1092) ve ünlü vezir
Nizâmülmülk’ün aynı yılda (öl. 485/1092) gerçekleşen ölümleri ile son bulmaktadır. Coğrafî
açıdan ise Irak ve Horasân bölgeleri ile sınırlandırılmıştır. Bu bakımdan doğuda Maverâünnehir
ve batıda Mısır, Şam ve Mağrib bölgeleri çalışmanın kapsamının dışında kalmıştır. Coğrafi
açından böyle bir sınırlandırmaya gidilmesinin sebebi, iki mezhep arasındaki ilişkilerin
yoğunluklu olarak Irak ve Horasân bölgesinde cereyan etmesidir. Şam, Mısır ve Mağrib
bölgelerinde Eş‘arîliğin özellikle Bâkillânî’nin öğrencileri vasıtasıyla gittikçe güçlendiği bilinse de
İdirisîler hanedanlığı (173-375/789-985) dışında Mu‘tezile’nin bölgede kayda değer bir varlığı
bilinmemektedir. Klasik kaynaklarda Vâsıl b. Atâ’nın (öl. 131-748) Mağrib bölgesinde
takipçilerinin bulunduğu yönündeki tespit,4 modern araştırmalarda yeterince aydınlatılmış
değildir.

Bu dönemin İslâm düşüncesi açısından isimlendirilmesi noktasında farklı yaklaşımlar
bulunmaktadır. Selçukluların yükseliş döneminin sonu veya Gazzâlî öncesi dönem, islam
düşüncesi açısından mütekaddimûn dönem olarak isimlendirilmektedir. Bu isimlendirmenin
kökeni İbn Haldûn’a (öl. 808/1406) kadar dayanmaktadır.8 Ayrıca klasik dönem9 veya kelâmî
Eş‘arîlik10 şeklinde farklı isimlendirmeler de bulunmaktadır. Ancak bu isimlendirmeler, daha
çok Eş‘arîlik esas alınarak yapıldığı için Mu‘tezile’nin İslâm düşüncesindeki varlığını dikkate
almama şeklinde bir içeriğe sahiptir. Mütekaddimûn dönem ifadesi, İbn Haldûn tarafından
Gazzâlî öncesi dönemi tanımlamak üzere kullanılmış olup, Eş‘arî kelamındaki yöntem ve içerik
açısındaki kırılmayı ifade etmektedir.11 Bu bakımdan Mu‘tezile kelamının yanı sıra Mâtürîdî ve
Şiî kelamındaki içeriği ve değişimi dikkate almamaktadır. Kâdi Abdülcebbâr (öl. 415/1025) ve
İbn Ebi’l-Hadîd (öl. 656/1258) gibi Mu‘tezilî şahsiyetlere göre mütekaddimûn tabiri, Ebû Ali el-
Cübbâî (öl. 303/916) öncesi dönemi kapsamaktadır. Cübbâî’nin kendisi de müteahhirûn
dönemin temsilcisi olarak kabul edilmektedir.12 Aynı ayrımı Bağdât Mu‘tezilesine uyarlayan İbn
Ebi’l-Hadîd, Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’ı (öl. 300/913?) müteahhirûn dönemin öncü ismi olarak
kabul etmektedir.13 Dolayısıyla İbn Haldûn’un mütekaddimûn tanımlaması Mu‘tezile’yi
kapsamadığı gibi, İbn Ebi’l-Hadîd’in tanımlaması da kabaca Eş‘arî’nin hayatta olduğu döneme
denk gelmesi bakımından Eş‘arîliği kapsamamaktadır.

Ayrıca İbn Haldûn’un Eş‘arî kelamındaki metodolojik değişimi esas alarak yaptığı bu ayrım,
Mu‘tezile kelamına uyarlandığında daha erken bir döneme tekabül etmektedir. Çünkü İbn
Haldûn, Gazzâlî’den itibaren mantık ilminin ve felsefi terminolojinin kelam ilminde daha yaygın
bir şekilde kullanılmaya başladığını ifade etmektedir. Oysa Mu‘tezile kelamında felsefi
terminolojinin yoğun bir şekilde kullanılması, daha erken bir dönemde Ebü’l-Hüseyin el-
Basrî’nin (öl. 436/1045) eserlerinde görülmektedir. Ebü’l-Hüseyin’in felsefeye olan ilgisi o kadar
ileri bir boyuttaydı ki hem çağdaşları hem de modern araştırmacılar tarafından aslında bir
filozof olduğu ancak görüşlerini kelam formatı içerisinde savunduğu şeklinde bir kanaat
doğurmuştur.14 Onun felsefeye olan bu ilgisi, mensubu olduğu Mu‘tezilî tabakat müellifleri
tarafından yadırganarak gereksiz bir uğraş olarak değerlendirilmiştir.15 Eş‘arî müelliflerden
Abdülkerim eş-Şehristâni (öl. 548/1153 ) ise onu filozof bir kişilik (racülun felsefiyyu’l-mezheb)

8 İbn Haldun, Mukaddime, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergah Yayınları, 2011), 2/830-831; Mohamad

Nasrin Nasir, “The Concept of ‘Taklīf’ according to Early Ash’arite Theologians”, Islamic Studies 55/3/4

(2016), 291.
9 Richard M.

Adûduddevle, devletin yönetim merkezini Bağdât’a taşımadan önce Şîrâz’da ikamet
ediyordu.34 Burada her mezhepten insanların katıldığı ilim meclisleri düzenliyordu. Meclise
katılanları, sultanın Mu‘tezilî baş kadısı Ebû Sa‘d Bişr b. Hüseyin eş-Şîrâzî (öl. 380/990)
belirliyordu. Adududevle, bir gün meclisinde neden Ehl-i İsbât’tan35 kimsenin bulunmadığını
sorunca o da Müşebbihe’nin kayda değer bir temsilcisinin olmadığını ve sultanın meclisini
onlarla meşgul etmeye değmediğini belirterek sultanı ikna etmeye çalıştı.

Simcûrî emiri tarafından kendisi
için inşa edilen medresede İbn Fûrek, Eş‘arî öğretileri Horasân bölgesinde yaymak üzere önemli
bir fırsat yakalamıştır. İbn Fûrek’in, 370/981’li yılların başında Horasân’a geldiği dikkate
alındığında Eş‘arîliğin, mezhep kurucusunun vefatından yaklaşık elli yıl sonra gibi kısa bir süre
içerisinde kurumsallaşmaya başladığını göstermektedir. İbn Fûrek, Nisabur’da kaldığı yaklaşık
36 yıl boyunca çok sayıda öğrenci yetiştirmiş ve Eş‘arîliğin bölgede tutunmasında önemli bir rol
üstlenmiştir.

Bunun üzerine Gazneli Mahmud,
halifenin emri ile Mu‘tezile’ye karşı büyük bir kovuşturma başlatmış,88 Mu‘tezilîlikle itham
edilenleri huzuruna çağırarak bizzat sorgulamış ve Horasân’daki birçok Mu‘tezilî alimi farklı
bölgelere sürgün etmiştir.89 Ayrıca 420/1029 yılında Rey şehrini ele geçiren Gazneli Mahmud,
halifeye yazdığı mektupta Mu‘tezile’nin bütün faaliyetlerine son verdiğini, mezhebin öğretilerine
dair bütün kitapları yaktığını ve önde gelen isimlerin tamamını Horasân’a sürgün ettiğini
bildirmiştir.90 Rey şehrinin Gazneliler tarafından ele geçirilmesi, Mu‘tezile açısından yıkıcı
sonuçlar doğurmuştur. Çünkü bu şehir, Mu‘tezile’nin tarih sahnesinden çekilmeden önce
tutunduğu son kalelerden biriydi. Mu‘tezilî nüfusun yoğunluklu yaşadığı şehirlerden birisi de
Harezm idi. Orası da 408/1018 yılında Gazneli Mahmud tarafından ele geçirilmişti. Gazneli
Mahmud, Harezmi ele geçirmeden önce Halife’ye yazdığı mektupta şehrin Karmatîler ile
dinsizlerin yurdu haline geldiğini belirterek sefere dini bir meşruiyet kazandırmak istiyordu.91

Zübeyir Bulut, “Karşı Mihne Uygulamaları ve er-Risaletü’l-Kâdiriyye (Kâdirî İtikadı)”, Kelam Araştırmaları
Dergisi 15/1 (2017), 75-110.

87 Bu alimlerden birisi Mu‘tezile’nin Bağdât’taki önemli temsilcilerinden olan Ebû Abdullah es-Saymerî’dir
(öl. 436/1045). George Makdisi, Ibn ʻAqil: Religion and Culture in Classical Islam (Edinburgh: Edinburgh
University Press, 1997), 10-11; Heemskerk, Pain and Compensation in Muʿtazilite Doctrine, 59. İbn ‘Akil’in
hocası olan Mu‘tezilî alim Ebû Ali b. Velid (öl. 478/1086) de aynı uygulamaya Halife Kâim-Biemrillâh
tarafından muhatap olmuştur. Halifenin huzurunda sorgulandıktan sonra câmi gibi halka açık yerlerde

ders vermesi yasaklanan İbnü’l-Velid, ömrünün geri kalan kısmını ev hapsinde geçirmek zorunda
kalmıştır. George F.

Eş‘arîler’in Selçuklularla geliştirdikleri bu ittifak zemini, onları Mu‘tezile karşısında daha güçlü
bir konuma yükseltmişti.

Ancak Eş‘arîliğin Selçukluların resmi mezhebi haline gelmeden önce maruz kaldığı mihne
hadisesi, Eş‘arîlik Mu‘tezile ilişkileri açısından önemli olduğu kadar nihai bir kırılmayı
beraberinde getirmiştir. Tuğrul Bey’in, 445/1054 yılında bid‘at ehli grupları Cuma günü
kürsülerden lanetleyen bir ferman yayımlaması ve Eş‘arîleri de buna dahil etmesi bir infiale
sebep oldu. Tarih kaynaklarında Nisâbûr Mihnesi veya Eş‘arî Mihnesi olarak geçen bu olay,
Tuğrul Bey’in saltanatı (445-455/1053-1063) boyunca devam etti. Bu süre zarfında Eş‘arîlik
kürsülerden lanetlenirken, Eş‘arî alimlerin medrese ve camii gibi halka açık yerlerde vaaz
vermeleri yasaklandı. Ayrıca önde gelen isimler hakkında tutuklanma kararı verildi.
Aktarıldığına göre bu dönemde dört yüze yakın Eş‘arî alim Horasân’ın farklı bölgelerine sürgün
edildi.

Gaznelilerden itibaren
Eş‘arîlerle önemli husumetler yaşayan Kerrâmiler, sonraki dönemlerde bu mücadelelerini
sürdürmüşler ve mihne hadisesini bir fırsat olarak değerlendirmişlerdir. Nitekim Eş‘arîler
aleyhine ileri sürülen iddialar arasında Kerrâmilere ait olanların da olması bunu
desteklemektedir.106 Mihnenin aktörleri arasında bulunan üçüncü grup ise Hanbelîlerdir.
Mihne hadisesinin 445/1054 yılında başladığını ve Selçukluların 447/1056 yılında Bağdât’a
girdiği dikkate alındığında Hanbelîlerin Mihne’deki rolü tartışmalı hale gelebilir. Ancak
Bağdât’ın ele geçirilmesi en başından beri Selçukluların hedefinde olduğu için Tuğrul Bey, Ehl-
i Hadîs’in diğer bir kanadı olan Şâfiîleri lanetleyerek Halifenin tepkisine muhatap olmak
istemiyordu.